Ἄλλ' εἰ μὴ οὐδὲ τὸ συκοφάντην ἐντυκοφαντεῖν
εὐχαρῆς εἶναι δοκεῖ, ἐπει δὲ καὶ νῦν εἰσιν οἱ Πλάτωνι
μᾶλλον τὴν ψῆφον τίθενται, ἡμεῖς τούτους τε χαρι
ζόμενοι κάκείνους, εἰ μὴ σφόδρα φιλονεικίως ἔχου
σιν, ἐπανορθοῦντες; βραχίλια περὶ ὧν διαφέρονται τῶ
ἀνδρῶ ἐρούμεν, καὶ δαίξομεν τὸν ἄνδρα τάνδρος οὐ
μικρὸν λειπόμενον οὐ μακρὰς οὐδ' ἔριστικὰς, ἀλλ'
ὡς οἷόν τε διὰ βραχυτάτων ποιούμενοι τὰς ἀποδεί
ξεις.

nos quidem illis hoc instituto nostro gratificari, et alios nisi amore contentionis laboraverint corrigere conabimur, paucis explicando differentiam doctrinae utriusque Platonicae nimirum et Aristotelicae, et ostendendo, alteram ab altera non parum differre, in qua explicatione non prolixis et conten
tiosis, sed, ut decet, brevissimis utemur demonstrationibus.

ΚΕΦΑΛ. Α'.

Πρῶτον μὲν οὖν τῶν πάντων βασιλεὺς Θεὸν Πλά
των δημιουργὸν τῆς νοητῆς τε καὶ χωριστῆς πάντη
οὐσίας, καὶ δι' αὐτῆς τοῦ παντὸς τοῦδε οὐρανοῦ
τίθεται· Ἀριστοτέλης δὲ δημιουργὸν μὲν οὐδενὸς
οὐδενὸς αὐτὸν φησὶν εἶναι, ἀλλὰ μόνου τοῦ οὐρανοῦ
τοῦδε κινητικόν· καὶ εἰ μὲν οἴεσθαι εἶναι γε δη-

Tam Graeci quam Romani veteres, qu' nostrum
saeculum antecesserunt, Platonem Aristotelo multo
praestantiorum fecerunt, nostri vero temporis ho
mines et praecipue major pars eorum qui ad occi
dentem habitant reliquis sapientiores existimati.
Aristotelem magis quam Platonem admirantur per
suras ab Averroes quodam Arabe qui maximam
Aristoteli laudem tribuit, audeque affirmare, il
lum suis libris sapientiam naturae perfectissime
complexum esse. Et fuerit sane Aristoteles, sic ma
gnus et incomparabilis, quod ad alia attinet, do
quo tamen ipso non facile ferre sententiam au
sim; at quod ad opinionem ipsius de animo, tam
perversi sui ingenii ut ipsum mortalem corrupti
bilemque facere non veretur. At qui hujusmodi
ignorantiae atque insaniae patronus fuerit, illumne
alicujus egregii operis aut negotii judicem arbi
tratum fore idoneum? Et non eodem modo insa
nire eum quo Aristoteles, qui hanc sententiam tue
tur? Non possum enim non veritatem fateri et non
reprehendere eum, qui antiquiores, antecessores
que suos reprehenderit. Verum enim vero ne mihi
quidem decorum videretur inutis conviciis calum
niatorem aspicere, sed quoniam nostro etiam saeculo
reperiuntur multi, qui Platoni palmam tradunt,

C

CAP. I.

Ac primum quidem, Deum summum illum om
nium principem Plato omnis intelligibilis, separa
taeque naturae, et per ipsam hanc naturam univer
si caeli, conditorem constituit. Aristoteles autem
ipsum nullius omnino rei conditorem facit, sed
soli hujus caeli, quod contemplanur, motorem.

imprimis esse persequendum, quod nimirum inter alia et pietatem maxime nos edocet, ad eamque quam ex sacris Scripturis hausimus veritatem quam proxime accedit. Annon enim Christianæ religionis consentanea est illa Platoniorum de idæis disputatio? quæ maxime huc pertinet, ut ostendat Deum esse hujus mundi conditorem, certique ordinis, qui in ipso conspicitur, auctorem? Omitto jam illud, quod multi fere eadem, quæ de Filio Dei et Verbo et constructione universi a Christianis dicuntur, etiam Platonicos dicere arbitrantur. Annon gratam de Deo famam spargunt in disputatione de natura, quam Dei esse voluntatem ostendunt? in disputatione de cælo, quod per se esse mortale aiunt, sed propter præsentiam animæ motricis immortale reddi? in disputatione de ente univoco non æquivoco? imprimis autem, quando animos esse immortales atque divinos crebro tamque copiose inculcant? id quod maximum est nostræ fidei fundamentum. Quæ quidem omnia illi a Platone præceptore ac magistro non arripuerunt, sed hauserunt, quod non doceat Plato sed instituat, non instituat sed imbuat. Quapropter hunc divinum, hunc sapientissimum, hunc sanctissimum, hunc Homerum philosophorum appellant, quos seculus etiam Cicero non eloquentiæ solum, sed sapientiæ quoque parens, eundem tantifecit, ut se sola hujus auctoritate frangi dicat, quamvis nullam Plato afferret rationem. Cæterum hic non possum non mirabiles artium et philosophiæ periodos commemorare. Neque enim etiam artes ipsæ eodem semper in honore habentur, sed alias magis vigent, alias minus, et nunc illud nunc aliud foret philosophiæ genus. Nostro igitur sæculo genus philosophandi Platicum fere exolevit, in scholis vero omnibus Aristotelica traduntur, unde accidit ut præceptores et recta institutio ad Platonis philosophiam desideretur hodie, quibus tamen omnino opus est volenti recte ad istud philosophandi genus et cum fructu accedere. Sani enim Platonica pleraque tam obscura, præsertimque illa quæ numeris et figuris sunt involuta, ut proverbio locum dederint, quo aliquid dicitur, « Numeris Platicis esse obcurius. » Ætate vero Ciceronis contra accidit, qua nimirum pauci fuerunt, quibus philosophia peripatetica esset cognita. Omnes itaque scholæ tum Platonem legebant, discabant, convertebant, neglecto interim spretoque Aristotele, vel saltem secundas post Platonem partes obtinente.

Sed hæc hæcenus. Ad te venio, princeps reverendissime, cui rationem instituti mei breviter exponam. Cum ego commemoratas ob causas Platonis scripta et amem et admirari soeam, non potui prætermittere quin libellum de comparatione Platonis et Aristotelis Græce conscriptum a Georgio Gemisto in Latinam transferrem linguam, quo et mihi redderem familiarem, simulque aliis quibus lingua Græca minus esset cognita hac translatione prodessem. Neque me operam perdidisse opinor, quod hujus auctoris opusculum in manus suniperim neque alios qui idem sunt lecturi, tempus inaniter contrituros existimo. Fuit enim Gemistus hic vir in omni scientiarum genere eminentissimus, cognomenque Plethonis accepit, quasi Platonis, eo quod Platoni philosophorum principi proxime accederet. Hanc igitur translationem T. R. patrocinio offerre volui, quod nimirum tum alias tum præsertim nuper datis ad T. R. litteris cognovissem T. R. tanto philosophiæ, præsertim Christianæ, qualis est Platonica, amore teneri, tantisque studiosos illius beneficiis persequi, ut vere Mæcenas ejusdem appellari possit. Præterea quod audivissem T. R. locupletissimam omnium omnis linguæ ac disciplinæ scriptorum bibliothecam in suo collegio instruere, undique conquisitis magna pecunia editis libris. Quamobrem facere non potui quin hoc stipatus munusculo T. R. iterum accederem, nec dubito quin hoc quoque scriptum philosophi atque mathematici præstantissimi T. R. eo sit complexura animo, quo Musas et optimos quosque scriptores amplecti solet, suæque bibliothecæ ornamentum judicare. Quod sane exiguum munusculum si T. R. quo non dubito animo susceperit, ipsumque suo favore complectetur, dabo certe manibus pedibus operam, ut majora dignioraque T. R. auspicio beneficioque, ad manus T. R. perveniant, bibliothecæ quoque tuæ inserantur. Quod superest, Deum precor, ut T. R. diu servet salvam atque incolumem, quo possit litterarum studia promovere ad nominis divini gloriam aliorumque hominum salutem.

Basileæ, die Laurentii anno 1574.

T. R. addictissimus GEORGIUS CHARLAEUS.

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΤΟΥ ΓΕΜΙΣΤΟΥ ΤΟΥ ΚΑΙ ΠΛΗΘΩΝΟΣ

ΠΕΡΙ ΟΝ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΠΡΟΣ ΠΛΑΤΩΝΑ ΔΙΑΦΕΡΕΤΑΙ.

GEORGII GEMISTI PLETHONIS

DE

PLATONICÆ ET ARISTOTELICÆ PHILOSOPHIÆ

DIFFERENTIA.

Οἱ μὲν ἡμῶν παλαιότεροι καὶ Ἑλλήνων καὶ Ἀ
Ρωμαίων Πλάτωνα Ἀριστοτέλους πολλῶ τῷ μέσῳ
προαίτιμων τῶν δὲ νῦν, καὶ μάλιστα τῶν πρὸς ἐσπέ
ραν οἱ πολλοί, ὅτε ἐκείνων σοφώτεροι οἰόμενοι γε
γονέναι, Ἀριστοτέλη πρὸ Πλάτωνος θαυμάζουσιν,
Ἄθερόει τινα Ἀραβὶ περὶθόμενοι μόνον Ἀριστοτέλη
ψάσκοντι τέλειόν τι τῆς φύσεως ἐς σοφίαν ἔργον
ἀποτελεῖσθαι, ἀνδρὶ εἰ μὲν ἄλλα σπουδαίῳ οὐκ ἂν
οὕτω βραδίως εἰπεῖν ἔχοιμι, τὸν μέντοι περὶ ψυχῆς
λόγον οὕτω φαύλῳ ὡς καὶ θνητῆν αὐτὴν τίθεσθαι.
Καίτοι ἐς γ' ἂν ταύτην τὴν ἀμαθίαν τυγχάνοι: ἀμα
θαίμων, τίνο; ποῦ ἂν σπουδαίου πράγματος κριτῆς;
γένοιτο ἄξιος; καὶ ταῦτα οὐδ' Ἀριστοτέλους ταί
την δοκοῦντος τὴν ἀμαθίαν ἀμαθαίνειν; χρεὶ γὰρ
τάληθῆ λέγειν καὶ μὴ συκοφαντεῖν τὸν ἄνδρα, καίτοι
πλείστους γε τῶν πρὸ αὐτοῦ συκοφαντηκότα. **B**
'Ἄλλ' εἰ μὴ οὐδὲ τὸ συκοφάντην ἐντισυκοφαντεῖν
εὐαγῆς εἶναι δοκεῖ, ἐπεὶ δὲ καὶ νῦν εἰσὶν οἱ Πλάτωνι
μᾶλλον τὴν ψῆφον τίθενται, ἡμεῖς τοῦτοις τε χαρι
ζόμενοι κακείνους, εἰ μὴ σφόδρα φιλονεικῶς ἔχου
σιν, ἐπνοροθοῦντες, βραχέα περὶ ὧν διαφέρονται τῷ
ἄνδρι ἐροῦμεν, καὶ δείξομεν τὸν ἄνδρα τάνδρως οὐ
μικρὸν λειπόμενον οὐ μακρὰς οὐδ' ἐριστικὰς, ἀλλ'
ὡς οἷόν τε διὰ βραχυτάτων ποιούμενοι τὰς ἀποδεί
ξεις.

nos quidem illis hoc instituto nostro gratificari, et alios nisi amore contentionis laboraverint corrigere
conabimur, paucis explicando differentiam doctrinae utriusque Platonicae nimirum et Aristotelicae,
et ostendendo, alteram ab altera non parum differre, in qua explicatione non prolixis et conten
tiosis, sed, ut decet, brevissimis utemur demonstrationibus.

ΚΕΦΑΛ. Α'.

C

CAP. I.

Πρῶτον μὲν οὖν τῶν πάντων βασιλέα θεὸν Πλά
των δημιουργὸν τῆς νοητῆς τε καὶ χωριστῆς πάντη
οὐσίας, καὶ δι' αὐτῆς τοῦ παντὸς τοῦδε οὐρανοῦ
τίθεται. Ἀριστοτέλης δὲ δημιουργὸν μὲν οὐδενὸς
οὐδαμῶ αὐτὸν φησὶν εἶναι, ἀλλὰ μόνου τοῦ οὐρανοῦ
τοῦδε κινητικόν· καὶ εἰ μὲν οἰόμενος εἶναι γε δη-

Ac primum quidem, Deum summum illum om
nium principem Plato omnis intelligibilis, separa
taeque naturae, et per ipsam hanc naturam univer
si caeli, conditorem constituit. Aristoteles autem
ipsum nullius omnino rei conditorem facit, sed
solius hujus caeli, quod contemplantur, motorem.

Quamvis autem quispiam putaverit sensitse ipsum, quod Deus sit conditor, cum tamen nullibi hoc aperte fateatur, manifeste profecto suam contexit philosophiam, maximum Dei opus dissimulans, id vero quod longe minus est, dantaxat celebrans. Sed fortasse dicet aliquis quod Deum finem et finalem causam faciat, verum ne hoc quidem videtur omnino sincere dixisse, neque ita ut Deo dignum fuisset, quandoquidem ipsum non naturæ singulorum, sed totius mundi finem constituit. Jam vero si Deum neque putavit conditorem esse hujus universitatis, ideoque nec dixerit ullibi hæc sane ratione rursus adhuc deterior fuerit, ut qui nec dixerit, nec crediderit optimam philosophiæ sententiam, nec tantum philosophiæ, sed etiam omnium sapientiorum hominum. Cæterum nos demonstrabimus, ipsum etiam non credidisse. Primum quidem, quod credibile non est esse, qui hujus sententiæ fuerit, tam arduum pulchrumque dogma dissimulatum fuisse, in omnibus operibus hbris, quos scripsit, in quibus adeo proluxe et curiose de se tibus et astris aliisque rerum naturalium causis disputat. Deinde quod numerum etiam causæ generationis describit, nec tempus ullum nominat sed causam tantum, imo eos reprehendit, qui ab eo dissentiunt, et absurdum, inquit, est ac potius eorum unum, quæ fieri nullo modo possunt, rerum sempiternarum ortum aliquem facere. Quo loco se manifeste prodit Aristoteles, sicut etiam fortasse alii quos senserit posita causa generationis, necessario etiam sequi tempus ejusdem. Id quod Plato non fecit, qui in *Phædro* quidem animam ponit ingentem quod ad tempus videlicet attinet, in *Timæo* autem genitam quoad causam. Hinc itaque apparet, quod non senserit, necessario statim sequi, ut si generationis causa adeit mox eadem incipiat. Verum enim vero quis dubitat Aristotelem nullam possuisse hujus universi generationem, quandoquidem sensit, ipsum esse sempiternum? Quod si autem generationem negavit, procul dubio etiam opificem sive conditorem exclusit.